
Britská knihovna (23.11.2004)

Compiled 16.12.2014 19:48:12 by Document Globe ®   1

Britská knihovna zahájila provoz v systému ALEPH 500
Londýn, Velká Británie – 23. listopadu 2004

Firma Ex Libris si dovoluje oznámit, že Britská knihovna zahájila "ostrý" provoz v systému ALEPH 500™. Jde o největší
jednotlivou instalaci, kterou kdy na jednom serveru firma Ex Libris prováděla. V rámci tohoto projektu bylo spojeno 12
katalogů s přibližně 30 miliony záznamů, které byly následně deduplikovány. Na domovských stránkách knihovny byl
zveřejněn odkaz na nový WWW OPAC, který umožňuje, aby běžní uživatelé prohledávali integrovaný katalog, obsahující
i záznamy dokumentů, které byly dříve udržovány odděleně.

Každý den využívá sbírek Britské knihovny více než 16 tisíc čtenářů. Od zpřístupnění nového WWW OPACu v systému
ALEPH 500 zaznamenala knihovna podstatné zvýšení počtu požadavků na knihovní jednotky ve svých fondech.

Velký podíl na úspěchu tohoto projektu má skvělá týmová práce a zaujetí skupiny pracovníků jak z Britské knihovny,
tak z firmy Ex Libris. Na práci se podíleli i spolupracovníci firmy z celého světa. Do výsledného integrovaného katalogu
byly importovány a spojeny záznamy ze 16 systémů. Po provedení instalace systému ALEPH 500 a jeho konfiguraci,
pracovníci firmy Ex Libris zaškolili 60 klíčových pracovníků Britské knihovny do základních funkcí systému. Tato skupina
pak proškolila pro práci v systému 300 katalogizátorů, akvizičních pracovníků, knihovníků zabývajících se správou
seriálů a zaměstnanců ve studovnách.

"Je nám ctí, že jsme mohli hrát důležitou úlohu při spolupráci na poskytování těch nejkvalitnějších služeb uživatelům
knihovny sjednocováním dříve oddělených zdrojů," říká Matti Shem Tov, prezident a výkonný ředitel Ex Libris. "Naše
snaha implementovat takové technologie, které jsou založeny na standardech, hrála rozhodující roli při rozhodování
Britské knihovny a při její volbě systému ALEPH a dalších důležitých souvisejících systémů. Těším se na pokračování
plodných vztahů s Britskou knihovnou při spolupráci na dalších budoucích projektech."

K dnešnímu dni můžete integrovaný knihovnický systém ALEPH najít v národních knihovnách v Arménii, Rakousku,
Chile, Číně, České republice, Dánsku, Islandu, Izraeli, Kosovu, Lotyšsku, Lichtenštejnsku, Lucembursku, Mexiku,
Rusku, Švédsku a v Turecku. Další produkt firmy Ex Libris – SFX®, oceňované řešení vazeb na primární zdroje – byl
v nedávné době vybrán Kongresovou knihovnou.

O Britské knihovně
Britská knihovna, založená roku 1973, národní knihovna Velké Británie, je jednou z největších knihoven na světě. Je
příjemcem povinného výtisku pro všechny publikace vydané ve Velké Británii a v Irsku. Její sbírky jsou tvořeny 150
miliony knihovních jednotek ve většině známých jazycích. Každoročně jsou rozšiřovány o tři miliony nových knihovních
jednotek, mezi které patří rukopisy, mapy, noviny, časopisy, tisky, kresby, hudebniny a patentové dokumenty.

Britská knihovna shromažďuje dokumenty od časů více než 2000 let před naším letopočtem až do dneška. Do jejích
sbírek patří také více než 300 tisíc rukopisných děl od autorů jako jsou Jane Austen, James Joyce, Handel nebo Beatles,
téměř 50 milionů patentů, více než 4 miliony map a více než 260 tisíc časopiseckých titulů. Ve výstavních galeriích
Britské knihovny můžete vidět i nejstarší datovanou tištěnou knihu, Diamantová sútra. Mezi další poklady patří Magna
Carta, poznámkový sešit Leonarda da Vinciho, první vydání časopisu Times z roku 1788, rukopisy členů skupiny Beatles
a záznamy řečí Nelsona Mandely před soudem. Zvukový archiv Britské knihovny obsahuje nahrávky od 19 století až
po nejnovější nosiče CD, DVD a minidisky. Knihovna shromáždila také více než 8 milionů poštovních známek a dalších
filatelistických jednotek.

Další informace o Britské knihovně můžete najít na:
  http://www.bl.uk/ .

Integrovaný WWW OPAC najdete na adrese:
  http://catalogue.bl.uk/F/?func=file&file_name=login-bl-list

http://www.bl.uk/
http://catalogue.bl.uk/F/?func=file&file_name=login-bl-list

